
Montemonaco lì 29-10-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  166   Del  29-10-19

Registro Generale 382

Oggetto: ESAME  ED  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI
DI  "RIPRISTINO E SISTEMAZIONE DELLA STRADA INTER=
PODERALE TOFE-CASTAGNETI"

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 54 del 07/07/2016 è
stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA
INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo complessivo di € 237.000,00
di cui € 173.500,00 per lavori ed € 63.500,00 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

- che a seguito di esecuzione della procedura selettiva eseguita dalla SUA della
Provincia di Fermo, l’appalto per i lavori in oggetto è stato aggiudicato in via efficace
con determinazione del Dirigente del Settore Organi Ist. Affari Gen. Contratti n. 1084
del 15.11.2016 alla ditta “Del Prete s.r.l. di Melfi” come sopra identificata per l’importo
contrattuale di € 131.827,98, corrispondente alla somma dell’importo a base d’asta (€
169.000,00) detratto il ribasso del 24,658% offerto in sede di gara e di € 4.500,00 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e per i quali è stato sottoscritto contratto di
appalto Rep. n. 340 del 24.5.2017;

- che con  Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 95 del 24.7.2018, è stato autorizzato
il subappalto fino al limite del 30% della categoria prevalente all’impresa Geoset srl con
sede in Potenza, via Louis Braille 4;

- che con nota assunta al protocollo comunale al n. 5040 del 10.08.2018 il direttore dei
lavori -Ing. Dante Patalocchi- ha trasmesso la relazione per il RUP in merito alla
proposta di una perizia di variante tecnica le cui motivazioni possono essere così
riassunte:

La realizzazione della gabbionata nella scarpata di valle (intervento n. 2) , a
seguito della ripulitura della vegetazione infestante, si ritiene non più necessaria
anche al fine di non destabilizzare un naturale equilibrio raggiunto con il tempo
trascirso;
L’intervento identificato con il numero 4 consistente nella realizzazione di una
gabbionata  si ritiene non più necessario in quanto la scarpata ha raggiunto un
suo naturale equilibrio;
L’intervento n. 5 –interventi diffusi nella sede stradale- è quello che necessita di
interventi maggiori per evitare l’erosione della sede da parte delle acque
meteoriche;
Tutti gli interventi proposti saranno meno invasivi e di minor impegno
economico.

- che con nota prot. n. 5363 del 04.09.2019 il RUP -Geom. Vittorio Pagliaroni- ha
autorizzato la redazione della perizia di variante;

DATO ATTO che:
- l’Ing. Dante Patalocchi ha trasmesso, con nota assunta al protocollo comunale al n.
6421 del 03.10.2018, la documentazione tecnica relativa alla variante ai lavori di cui in
oggetto;
- questo Ente con nota prot. n. 8037 del 29.11.2018 ha trasmesso la suddetta variante
alla Regione Marche -Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia-;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



- la Provincia di Ascoli Piceno -Settore IV Pianificazione territoriale- con determina del
Responsabile n. 50 del 27.05.2019 ha autorizzato con prescrizioni la variante in
argomento;
- la Regione Marche, a seguito di istruttoria, ha richiesto la produzione di
documentazione integrativa, con note assunte al protocollo comunale al n. 8400 del
17.12.2018 e n. 1015 del 21.02.2019;
- questo Ente ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche la richiesta
documentazione integrativa prodotta dall’Ing. Dante Patalocchi;

DATO ATTO che la Regione Marche -Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia-,
con nota assunta al protocollo comunale al n. 5671 del 17.09.2019 ha comunicato
l’ammissibilità a contributo degli interventi previsti nella variante presentata nel limite
dell’importo già concesso con Decreto di ammissibilità n. 21/RSP_DPS del 24.03.2010;

DATO ATTO che dalla relazione tecnica di perizia redatta dal Direttore dei Lavori si
evince che “i motivi che conducono alla necessità di redigere la presente perizia di
variante, che non comporta alcun aumento di spesa rispetto a quello previsto
contrattualmente, sono quelli previsti dall’art. 106 al comma 1 – lettera c) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.”;

RITENUTO pertanto opportuno approvare la perizia di variante ai “LAVORI DI
SISTEMAZIONE STRADA INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo
complessivo di € 237.000,00 di cui € 131.827,98 per lavori al netto del ribasso d’asta,
compresi gli oneri per la sicurezza,ed € 105.172,02 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composta dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica di perizia;
- quadro economico;
- computo metrico di perizia;
- quadro comparativo;
- verbale di concordamento nuovi prezzi;
- relazione integrativa;
- particolari costruttivi;
- corografia e planimetrie;
- analisi nuovi prezzi;

EVIDENZIATO che la variante nel suo complesso comporta un’economia derivante
dal ribasso d’asta, pari ad euro 56.825,16, ricompresa comunque nel quadro economico
dell’opera;

per quanto sopra esposto
PROPONE AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

1) DI APPROVARE la perizia di variante ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA
INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo complessivo di € 237.000,00 di
cui € 131.827,98 per lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza,ed €
105.172,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica di perizia;
- quadro economico;
- computo metrico di perizia;
- quadro comparativo;
- verbale di concordamento nuovi prezzi;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



- relazione integrativa;
- particolari costruttivi;

- corografia e planimetrie;
- analisi nuovi prezzi;

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

-F.to Geom. Vittorio
Pagliaroni-

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

2) DI DARE ATTO che non si rende necessario il visto di regolarità contabile, in
quanto il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) DI APPROVARE la perizia di variante ai “LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADA
INTERPODERALE TOFE-CASTAGNETI” dell’importo complessivo di € 237.000,00 di
cui € 131.827,98 per lavori al netto del ribasso d’asta, compresi gli oneri per la sicurezza,ed €
105.172,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica di perizia;
- quadro economico;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



- computo metrico di perizia;
- quadro comparativo;
- verbale di concordamento nuovi prezzi;
- relazione integrativa;
- particolari costruttivi;
- corografia e planimetrie;
- analisi nuovi prezzi;

2) DI DARE ATTO che non si rende necessario il visto di regolarità contabile, in
quanto il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa;

3)  DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18
comma 2, del D.L. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge
7.8.2012, n. 134 nonché nell’Albo pretorio dell’Ente.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

29-10-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 650 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 30-10-2019.

Montemonaco, lì 30-10-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 166 del 29-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


